
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 30  del 27/11/2017 
 

Oggetto: 

Ratifica Del. G.C. n. 34 del 27/9/2017: “Variazione al Bilancio di Previsione 

per l'esercizio finanziario 2017 - Competenza della Giunta in via d'urgenza 

- (art. 175, c. 4 TUEL) - Variazione n. 4. 
 

L’anno Duemiladiciassette, addì ventisette del mese di novembre, alle ore 18.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot n. 2030, in 
data 22/11/2017, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano  X 
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 7 4 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2017-2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

 

Vista la Del. G.C. n. 34 del 27/9/2017: “Variazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 - 

Competenza della Giunta in via d'urgenza - (art. 175, c. 4 TUEL) - Variazione n. 4”; 

 

Ravvisata l’urgenza, ai fini dell’adozione del citato atto deliberativo da parte della Giunta Comunale; 

 

Visti gli artt. 42, commi 4 e 175, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in base ai quali le variazioni di bilancio 

adottate in via d’urgenza dall’organo esecutivo devono essere ratificate, a pena di decadenza, dall’organo 

consiliare entro i successivi sessanta giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine; 

 

Acquisito il parere favorevole da parte del Revisore dei Conti, Dott.ssa Francesca Orro, giusto verbale                         

n. 01, in data 25/11/2017, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. B) del D.Lgs.                                             

n.  267/2000, agli atti della presente proposta di deliberazione; 

 

Sentito l’intervento del Sindaco il quale espone i contenuti della proposta di deliberazione; 

 
Ritenuto di dover procedere alla ratifica della citata deliberazione della Giunta Comunale n. 34/2017; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 

del 13/4/2016; 

 

Visto in particolare l'art. 175 del citato D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che recita testualmente: 

Articolo 175 

Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione 

 1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese. 

 2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare. 

 3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno. 

 4. Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 

d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

  5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata. 

 6. Per le province, i comuni, le città metropolitane e le unioni di comuni sono vietati prelievi dagli 

stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate dei primi tre titoli. Per le comunità montane sono 

vietati i prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate iscritte nei titoli terzo e quarto 

per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate dei primi due titoli. 

 7. Sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore di altre 

parti del bilancio. Sono vietati gli spostamenti di somme tra residui e competenza. 

 



3 
 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del                                 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 7 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 7 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. Di ratificare a tutti gli effetti la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 27/9/2017: “Variazione al 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 - Competenza della Giunta in via d'urgenza - (art. 175, c. 4 

TUEL) - Variazione n. 4”; 

 

2. Di dare atto che viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle 

spese così come previsto dal TUEL, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                 f.to Mauro Porcu                                                                                            f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 24/11/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 24/11/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 29/11/2017, al 14/12/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   29/11/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 29/11/2017 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


